III.  
ANNALLES.

'Principali' nacionis statuto cavetur, quod in libello debeat conscribi annus, procuratorum *fol. 25r.*  
 et superveniencium nomina, contribucionis quantitas et expense; ex hoc ut semper sciri  
 possit, quando, sub quibus, qui venerint, quantum contribuerint, ac in quos usus pecunia sit  
 conversa. Cum autem ipse rationes inordinate hactenus in IIII libris hinc inde sint con-  
 5 scribe, et de ipsis aliqui sint vetustate consumpti, alii scripturis repleti, ut tamquam in-  
 utiles reici contingat, ne igitur nostrorum rationes antecessorum sic totaliter evanescant, et  
 statutum circa hoc debito frustretur effectu, nos Henricus Berhusel et Conradus Crusemarc  
 officii debito completi, omnes et singulas rationes, in dictis IIII libris repertas, recollegi-  
 mus, in ordinem secundum annos Domini diligentius quam potuimus reducentes, in pre-  
 10 sentem fecimus libellum reponi. Ut autem in posterum ordinate rationes scribantur, ne-  
 cessarium fore putamus, quod, durante officio, procuratores in presenti libro nichil scribant,  
 sed potius in libello de papyro; in fine vero officii vel alterius eorum completam rationem  
 reponi in ipsum faciant littera condecanti.

15

1289.

15

Anno Domini M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. LXXXIX<sup>o</sup>, proxima ebdomada<sup>a</sup> post epiphaniam<sup>b</sup> Domini, cum fuisset congre-  
 gata nacio Theutonicorum pro electione procuratorum sue misse facienda, et ego Marquardus de Swinkulle,  
 provincie Holzaziensis et dyocesis, electus fuerim in unum procuratorem, dominus Lüdewicus [de Maguncia<sup>c</sup>],  
 qui proximus meus fuerat predecessor, facta per ipsum coram nacione eodem tempore de sua administracione  
 20 legali et plenissima ratione, michi XXXIII solidos Bononiensis monete, qui sibi in sua administracione 20  
 supererant, fideliter postea presentavit. Postea vero a supervenientibus de novo et ab eis, qui nondum  
 iuraverant, iuramento prius recepto ab ipsis secundum quod moris extitit, hanc pecuniam me confiteor  
 recepisse:

	Recepta.	Dominus Maghceius de Maguncia <sup>e</sup> dedit, iuratus,	
25	Dominus Lüdewicus de Maguncia <sup>d</sup> antecessor meus presentavit michi XXXIII solidos.	VIII solidos.	25
	Dominus Fredericus <sup>e</sup> de Vulda dedit X solidos <sup>f</sup> .	Dominus Hartmannus de Maguncia VIII solidos. Dominus Reynerus de Heligensteden X solidos.	

<sup>a</sup> dominica B.      <sup>b</sup> epiphaniam A.      <sup>c</sup> de Moguntia B., deest nomen loci ex receptis eiusdem anni supplendum A.  
 30 <sup>d</sup> hoc nomen deest B.      <sup>e</sup> Fridericus B. passim redit.      <sup>f</sup> Bononenos B.      <sup>g</sup> Moguntia B. passim.      30

<sup>1)</sup> Abhinc usque ad rationem anni 1310. omnia una eademque manu scripta sunt, nam rationes annorum 1289. usque ad 1310.  
 iussu procuratorum Henrici Berhusel et Conradi de Crusemarc ex quattuor vetustis libris transcriptas exstant.      <sup>2)</sup> Lira Bono-  
 niensis 20 solidis erat; solidus 12 denariis vel Bolognensis vel Bononenis, qui etiam parvi et parvuli nuncupabantur. M.

- Dominus Gehardus de Wormacia<sup>a</sup> III solidos.  
 Dominus Henricus de Cronenberg<sup>b</sup> XII solidos.  
 Dominus Burgardus de Holtzacia<sup>c</sup> VI solidos.  
 Dominus Nycolaus de Sancto Albano XII solidos.  
 5 Dominus Otto de Kurne de Holtzacia<sup>c</sup> X solidos.  
 Item dominus Hildebrandus de Molhusen X solidos.  
 Item dominus Henricus de Maguncia XXIII solidos.  
 Item dominus Bartholomeus de Levenou XXV solidos.  
 Item dominus Theodericus<sup>d</sup> de Monasterio XXI solidos.  
 10 Item dominus Engelbertus de Wistvalia<sup>e</sup> V solidos.  
 Item dominus Cunradus de Werre V solidos.  
 Summa: X libre et III solidi.

## Expensa.

- Descendo ad rationem faciendam, in quos usus predictam pecuniam expendi<sup>f</sup>:  
 Pro factura cereorum X solidos. 5  
 Item dedi libram pro comparacione candelarum.  
 Item fratribus, ubi facimus festum nostrum in die assumptionis beate Marie virginis, duas libras.  
 Item pro summa usura preparamentorum VI libras.  
 Item pro principali debito preparamentorum nostrorum 10  
 usurario dedi XIII solidos.  
 Summa: X libre et III solidi.

Racio domini Henrici de Salhunstayn, pincerne maioris Aug[ie]<sup>g</sup>, dyocesis Constanciensis.

- 15 Anno Domini M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. LXXXIX<sup>o</sup>, proxima ebdomada post epiphaniam Domini, cum fuisset congregata nacio Theutonicorum pro electione procuratorum sue misse facienda, et ego Henricus de Salhunstain, pincerna maioris Auge<sup>h</sup>, dyocesis Constanciensis, electus fuerim in unum procuratorem, dominus Cuno de Sancto Hemerino, qui proximus meus fuerat predecessor, facta per ipsum coram nacione eodem tempore de sua administracione legali et plenissima racione, michi III libras et III solidos Bononiensis monete, qui  
 20 sibi in sua administracione supererant, fideliter presentavit. Postea vero a supervenientibus de novo, et ab eis, qui nondum iuraverant, iuramento prius recepto ab ipsis, secundum quod moris extitit, hanc pecuniam me confiteor recepisse:

## Recepta.

- Dominus Mazerel de Basilea, iuratus, dedit XII solidos.  
 25 Item dominus Theodericus de Stille XX solidos.  
 Item dominus Otto de Molensham<sup>i</sup> VIII solidos.  
 Item dominus Guntherus, dominus Iohannes et dominus Cunradus de Landesberch<sup>k</sup> cum magistro suo, domino Alberto, iurati, dederunt quinquaginta solidos.  
 30 Item dominus Egelolfus<sup>l</sup> de Hohenrode XII solidos.  
 Item dominus Rudolfus de Tüschalkinge XX solidos.  
 Item dominus Wernherus de Sygeberch<sup>m</sup> XX solidos.  
 Item dominus Henricus de Rüdiligen VI solidos.  
 Item dominus Iohannes de Waltkilch III solidos.  
 35 Item dominus Berhtoldus de Liebenberch<sup>n</sup> XIII solidos.  
 Item dominus Alanus de Insulis<sup>o</sup> III solidos.  
 Item dominus Henricus de Marpurga VI solidos.  
 Item recepi a quodam II solidos<sup>p</sup>, quos dedit, ut conscientiam suam exoneraret, si forte olim minus  
 40 parum contribuisset.  
 Item a domino H. de Lorlach quinquaginta solidos, quos idem habuit de quadam collecta nostre nacionis.  
 Item retinui XXIII solidos de collecta, quam fecimus super recollectione preparamentorum nostrorum, seu  
 45 redemptione eciam ab usuris.

## Expensa.

- Facta igitur racione et computacione, quantam pecuniam receperim, descendo ad rationem faciendam, 25  
 in quos usus predictam pecuniam convertissem; et primo in festo sancte Marie, videlicet annunciationis, quod habuimus extra burgos Sancti Felicis, in ecclesia Sancte Ma[rie] de Cistella, expendi V solidos cum portitoribus candelarum et candelarum.  
 30 Item dedi monialibus eiusdem ecclesie XXXIII solidos.  
 Item dedi pro pensione candelarum et pro cera consumpta ibidem in eodem festo minus III solidis III libras. 35  
 Item pro vino propinando presbitero, qui nobis die illo missam cantavit ibidem, II solidos.  
 Item postea, cum divina apud nostram ecclesiam reassumpsissemus post relaxacionem interdicti papalis tocuis civitatis, durantis tribus annis, ex- 40  
 pendi pro portandis candelis, quas tunc de novo comparavimus, et candelabris ad ecclesiam nostram II solidos.  
 Item cum habuissemus quedam pignora nobis obligata pro quibusdam candelis et quadam cera furtive<sup>q</sup> 45

<sup>a</sup> Wormatia B.    <sup>b</sup> Kronenberg B.    <sup>c</sup> Holtzacia B.    <sup>d</sup> Theodericus B. *passim*.    <sup>e</sup> Westvalia B.  
<sup>f</sup> expendi A.    <sup>g</sup> Aug<sup>g</sup> = Augus A.    <sup>h</sup> sic A.    <sup>i</sup> Molensham B.    <sup>k</sup> Landesberg B.    <sup>l</sup> Egelolsus A.  
<sup>m</sup> Sygeberg B.    <sup>n</sup> Liebenberg B.    <sup>o</sup> Insuls B.    <sup>p</sup> solidos bis A.    <sup>q</sup>

- nobis in ecclesia nostra sublati, que cera et candelae pro X libris Bononiensibus extimate fuerunt, pignoribus IX libris tantummodo valentibus, XX solidos in comparacione candelarum, quas pro X libris comparavimus, superaddidi atque dedi.
- 5 Item postea in festo assumptionis beate Marie, quod apud nostram ecclesiam celebravimus, dedi pro candelis, quas tunc meus procurator et ego comparavimus, III libras et dimidiam cum II solidis.
- 10 Item postea in festo nativitatis beate Marie dedi VII solidos pro vino propinando rectori citramontano, qui nobis missam festo celebraverat in eodem.
- Item in recollectione preparamentorum nostrorum ab
- 15
- usuris, que pro XXVII libris, usuris computatis, fuerant obligata, dedi III libras et V solidos.
- Item in die sancti Nycolai, cum habuimus baculum<sup>1</sup> et infulam episcopalem a Predicatoribus, dedi III solidos pro vino propinando eisdem.
- 5
- Item pro cartis istis et libris rationum emendis dedi VII solidos.
- Et ita summa, quam recepi est: XVII libre, minus VII solidis. Summa autem, quam expendi, est: XV libre minus VI solidis; et sic XL solidi minus uno solido mihi supersunt, quos in meo officio non expendi et illos coram nacione procuratori meo successori integraliter represento; talem rationem de cetero faciant procuratores.
- 15

## 1290.

Racio domini Rodulphi de Muschalchingin<sup>a</sup> Aug[ust]ensis<sup>b</sup> dyocesis.

Anno Domini M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XC<sup>o</sup>, proxima ebdomada post epiphaniam Domini, cum fuisset congregata nacio Theutonicorum pro electione procuratorum sue misse facienda, et ego Radulphus de Muschalchingin

20

Aug[ust]ensis<sup>c</sup> dyocesis electus fuerim in unum procuratorem, dominus pincerna de Seldenstain, qui proximus meus fuerat predecessor, per ipsum, et facta coram nacione eodem tempore de sua administracione legali et plenissima racione, mihi II libras, que sibi in sua administracione supererant, fideliter presentavit.

fol. 25 v.

## Recepta.

- 25 Dominus Bertholdus de Kunringin, iuratus, dedit XXX solidos.
- Item dominus C[onradus]<sup>d</sup> et dominus Bertoldus frater suus, de Argentina, iurati, dederunt XVI solidos.
- Item dominus Pauler de Basilea XII solidos.
- 30 Item dominus Iohannes<sup>e</sup> de Rubiaco II solidos.
- Item dominus Ebergerus V solidos.
- Item dominus Ul[ricus] de Baravia XIII solidos.
- Item dominus Bartmannus de Bûchege<sup>f</sup> XXVI solidos.
- Item dominus Iohannes de Gibisdorfe VIII solidos.
- 35 Item dominus Hugo de Wanerstelte VIII solidos.
- Item dominus Rodulphus de Russenach<sup>g</sup> XXX solidos.
- Item dominus Albertus de Rûte<sup>h</sup> X solidos.
- Item magister Winhardus XII solidos.
- Item dominus Ortelinus XII solidos.
- 40
- Item dominus Lûdewicus<sup>i</sup> de Wellenberch<sup>k</sup> VIII solidos.
- 25
- Item Lûdewicus Swere XII solidos.
- Item dominus Waltherus de Wellenberch<sup>k</sup> VIII solidos.
- Item dominus Iohannes de Ride<sup>l</sup> V solidos.
- Summa est: XII libre cum dimidia.
- 30

## Expensa.

Facta igitur racione et computacione, quantam pecuniam receperim, descendo ad racionem faciendam, in quos usus predictam pecuniam convertissem; et primo in festo purificationis beate Virginis dedi

35

fratribus pro pittancia facienda XL solidos.

Item pro cereis III libras.

Item pro instrumento VI solidos.

Summa est: V libre et VI solidi.

40

## 1290.

## Racio domini Bertoldi, Mersaburgensis ecclesie canonici.

Anno Domini M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XC<sup>o</sup>, proxima ebdomada post epiphaniam Domini, congregata Theutonicorum

45

nacione apud suam ecclesiam pro electione procuratorum sue misse facienda, ego B[ertoldus]<sup>m</sup>, Mersburgensis

<sup>a</sup> Tunschalkinge B.    <sup>b</sup> Augensis A.    <sup>c</sup> Augustensis B.    <sup>d</sup> Cunradus B.    <sup>e</sup> Iohannes B. passim.  
<sup>f</sup> Bûchege B.    <sup>g</sup> Kussenach B.    <sup>h</sup> Rute B.    <sup>i</sup> Ludovicus B. passim.    <sup>k</sup> Wellenberg B.    <sup>l</sup> Riede B.  
<sup>m</sup> Bertoldus B.

50    <sup>1</sup>) Baculus pastoralis in margine pictus est

ecclesie canonicus, assumptus fui in unum procuratorem, presentatis mihi B[ertoldo] duobus libris et parte cindeti a domino Marquardo predecessore meo, facta eodem die per ipsum coram natione de sua administratione plenissima racione; qui postea a supervenientibus de novo et nondum iurantibus iuramenta secundum quod moris est recepi et ab ipsis hanc pecuniam me confiteor recepisse.

5	Recepta:	Item dominus Marquardus de Hamborch <sup>a</sup> VIII solidos.	5
	Dominus Symon et dominus Menigo frater suus, comites de Spanheim <sup>a</sup> , una cum magistro ipsorum Gotfrido, iurati, dederunt et contribuerunt V libras.	Item dominus Marquardus de Brumgkensen <sup>f</sup> XX solidos.	
	Item dominus Bodo de Ylebruch <sup>a</sup> LX solidos.	Item dominus Iohannes de Westvalia XXXIII solidos.	
10	Magister Henricus, magister suus, IIII solidos.	Item dominus Hermannus de Frisler <sup>e</sup> XXII solidos.	10
	Item dominus Wittego de <sup>o</sup> Torgowe <sup>e</sup> XXX solidos.	Item dominus Hermannus de Monasterio VIII solidos.	
	Item magister Cunradus, magister suus, IIII solidos.	Item dominus Henricus de Maguncia XII solidos.	
	Item dominus Ulricus de Szogere, scolaris eorum, VIII solidos.	Summa: XVII libre et I solidus,	
15	Item dominus Fredericus de Boemia X solidos.	(Expensa:)	15
	Item dominus Ditmannus de Frisia III solidos.	de quibus expendi pro cereis VII libras minus IIII solidis.	
	Item dominus Gotchaldeus de Hertfordia <sup>d</sup> unam libram.		

20

1291.

20

Racio dominorum Henrici dicti Lorach et Gerhardi<sup>1</sup>, magistri dominorum de Spanheim.

Anno Domini M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XCI<sup>o</sup>, congregata natione Theutonicorum apud suam ecclesiam ad procuratores eligendos proxima dominica post epiphaniam Domini, ego Henricus de Lorrach et G.<sup>b</sup>, magister dominorum de Spanheim, a predicta natione procuratores constituti, communi consensu a nostris antecessoribus  
25 pecuniam recepimus hanc, videlicet XVII libras et IX solidos Bononienses.

Item de collecta facta pro cappis, in quibus cantores officiant in missa Domine nostre, nobis super- fuerunt due libre.

	Recepta:	Item dominus Lüdewicus de Ammolder <sup>m</sup> X solidos.	
30	Item ista est pecunia, quam de supervenientibus et de novo iurantibus recepimus.	Item dominus Cunradus de Friburg VI solidos.	30
	Dominus Eberhardus de Osenbrucken, iuratus, dedit et contribuit XII solidos.	Item dominus Iordanus de Frisingia XVI solidos.	
	Item dominus Hermannus de Osenbrucken XII solidos.	Item dominus Cunradus de Villingen <sup>n</sup> III solidos.	
35	Item dominus Henricus de Appolden X solidos.	Item dominus Henricus de Villingen <sup>n</sup> III solidos.	
	Item dominus Henricus canonicus Werdensis XX solidos.	Item dominus Lodewicus de Wolford <sup>o</sup> XII solidos.	
	Item dominus Otto de Lunenburg <sup>1</sup> XX solidos.	Item dominus . . . . <sup>p</sup> de Racenried <sup>o</sup> XII solidos.	35
	Item dominus Iohannes de Lunenburg VIII solidos.	Item dominus . . . . <sup>p</sup> de Schellenberg XL solidos.	
	Item dominus Otto plebanus de Dingesbohel <sup>k</sup> XVI so-	Item dominus Cunradus de Musbach VIII solidos.	
40	lidos.	Item dominus Richwinus de Lymburg <sup>r</sup> XVIII solidos.	
	Item dominus Henricus de Augusta IIII solidos.	Item dominus Ulricus de Schoven I solidos.	
	Item dominus cantor ecclesie Haselacensis <sup>l</sup> XI solidos.	Item dominus Arnoldus de Astavia <sup>s</sup> VII solidos.	40
		Item dominus Odacker <sup>t</sup> de Stiria XX solidos.	
		Item dominus Waltherus de Lubecke <sup>u</sup> XX solidos.	

\* baro alia manu additur.

45

45

<sup>a</sup> Spanheim B.    <sup>b</sup> baro de Ylenbruck B.    <sup>c</sup> baro de B.    <sup>d</sup> Gotschalkus de Erfordia B.    <sup>e</sup> Marquardus de Hamburg B.    <sup>f</sup> Marquardus de Brunchensen B.    <sup>g</sup> Friesler B.    <sup>h</sup> Gotfridus B.    <sup>i</sup> Lunenburg B.    <sup>k</sup> Dingesbohel A; Dinkelspuhel B.    <sup>l</sup> Haselacensis B.    <sup>m</sup> Amolder B.    <sup>n</sup> Villingen B.    <sup>o</sup> Wolford B.    <sup>p</sup> deest nomen A.    <sup>q</sup> Kazenried B.    <sup>r</sup> Limberg B.    <sup>s</sup> Austria B.    <sup>t</sup> Odareker B.    <sup>u</sup> Lubek B.

50

<sup>v</sup> Supra, lin. 8, recte Gotfridus nominatus est; hic, in rubrica, miniator peccavit.

50

- Item dominus Iohannes de Yngelheim<sup>a</sup> XIII solidos.  
 Item dominus Gerhardus, frater ordinis Sancti Iohannis XII solidos.  
 Item dominus Gotfridus de Columbaria VI solidos.  
 5 Item dominus Gotfridus de Wistfalia<sup>b</sup> X solidos.  
 Item dominus Gotthalcus de Wistfalia X solidos.  
 Item dominus Liborius de Wistfalia VIII solidos.  
 Item dominus Fredericus de Wistfalia VI solidos.  
 10 Item dominus Fredericus canonicus Augustensis XVI solidos.  
 Item dominus Baldebrechtus XX solidos.
- Expensa.  
 Facta racione de pecunia a nobis recepta tam a  
 15 nostris antecessoribus quam de novo supervenientibus et iuratis, descendo nunc ad racionem faciendam, in quos usus predicta pecunia sit conversa, prout subscribitur.  
 Primo pro cassa, in qua ponuntur cerei, XV solidos.  
 20
- Item pro duobus candelabris super altare et scutellis ad magna candelabra VI solidos.  
 Item pro sera ad cassam III solidos.  
 Item pro cera ad candelas et pro factura earum XXIII libras. 5  
 Item pro candelis fractis reparandis VI solidos.  
 Item pro pictancia dominis Sancti Fridiani<sup>c</sup> XL solidos.  
 Summa huius: XXVI libre et X solidi.  
 Item pro thepeto, quod ponitur super bancum cantorum, VI libras et I solidum. 10  
 Item in die assumptionis duobus clericis peregrinis, qui interfuerunt eodem die misse nostre, V solidos.  
 Item pro candelis reparandis in nativitate Marie virginis VI solidos. 15  
 Summa: VI libre et XII solidi.  
 Summa in toto: XXXIII libre et II solidi.  
 Omnibus computatis, debent remanere<sup>d</sup> nacioni nostre: IX libre et XVI solidi Bononienses. 20

## 1292.

Racio dominorum Henrici dicti Mazzeler et fratris Gerhardi de Iuliaco ordinis hospitalis.

- 25 Anno Domini M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XCII<sup>o</sup>, convocata nacione Theutonicorum apud suam ecclesiam proxima dominica post epiphaniam Domini pro eligendis procuratoribus, ego Henricus dictus Mazseler, canonicus Basiliensis, et ego frater Gerhardus etc. ab eadem nacione procuratores constituti, recepimus hanc pecuniam tam a nostris predecessoribus quam de novo supervenientibus quibuscunque.

## Recepta:

- 30 \* Primo recepimus a nostris antecessoribus X libras minus III solidis.  
 Item dominus de Schellenberg, iuratus, dedit XL solidos.  
 Item domini Henricus et Albertus de Mersburg XXIII solidos. 35  
 Item dominus Henricus de Bucterichkirgen VI solidos.  
 Item dominus Iohannes de Columbaria VI solidos.  
 Item dominus Eberhardus de Frisia III solidos.  
 Item dominus Theodericus de Frisia grossum Turonensem. 40  
 Item dominus Ubaldus de Frisia III solidos.  
 Item dominus Hero de Frisia III solidos.  
 Item dominus Baldewinus de Frisia II solidos.  
 Item dominus Syfridus de Frisia III solidos.  
 45 Item dominus Henricus de Frisia III solidos.  
 Item dominus Godescalcus de Frisia II solidos.  
 Item dominus Gerhardus de Frisia III solidos.  
 Item dominus Wicbrandus de Frisia III solidos.
- Item dominus Lambertus de Frisia II solidos. fol. 26r.  
 Item dominus Albertoldus de Frisia I solidum. 30  
 Item dominus Fredericus de Frisia III solidos.  
 Item dominus Mognolphus de Frisia III solidos.  
 Item dominus Enochus de Frisia III solidos.  
 Item dominus Theodericus de Frisia III solidos.  
 Item dominus Iacobus de Wormacia<sup>e</sup> VIII solidos. 35  
 Item dominus Cunradus de Wormacia VI solidos.  
 Item dominus Ernestus de Confluentia<sup>f</sup> VIII solidos.  
 Item dominus Syfridus, famulus domini Rodolphi, X solidos.  
 Item dominus Octo<sup>g</sup> de Saxonia X solidos. 40  
 Item dominus Iohannes de Saxonia X solidos.  
 Item dominus Iohannes de Limpurg<sup>h</sup>, frater domini Richwini, VII solidos.  
 Item dominus Iohannes de Treveri VI solidos.  
 Item dominus Nicolaus de Lunenburg VIII solidos. 45  
 Item dominus Henricus de Spyrea<sup>i</sup> III solidos.  
 Item dominus Cunradus de Lutterdingen VII solidos.  
 Item dominus Theodericus de Friburgo III solidos.

50 <sup>a</sup> Ingelheim B. <sup>b</sup> Westvalia B. <sup>c</sup> Frisiani A. <sup>d</sup> debitor remansi A. <sup>e</sup> Wormatia B. <sup>f</sup> Con-  
 fluentia B. <sup>g</sup> Otto B. <sup>h</sup> Lympurg B. <sup>i</sup> Spira B.

- Item dominus Henricus de Friburgo V solidos.  
 Item dominus Engelhardus de Heynenberg, socius domini Godechalci, XXXII solidos.  
 Item dominus Fredericus de Herreyt<sup>a</sup> VIII solidos.  
 5 Item dominus Berengarius Lodowici de Norvegia pro se et domino Bernardo, domino Tortillo de Norvegia<sup>b</sup>, suis sociis, iuratus, dedit LXXII solidos.  
 Item dominus . . .<sup>c</sup>, socius domini Leonardi IX solidos.  
 10 Summa predictae pecunie: XXVI libre et XIII solidi.
- Hec est pecunia recepta a domino Theoderico, canonico Monasteriensi, qui successit domino Henrico.  
 Item dominus comes de Anhalt pro se et duobus  
 15 sociis suis, iuratus, dedit V libras.  
 Item dominus Fredericus de Frisingen<sup>d</sup> IIII solidos.  
 Item dominus Henricus de Daventria V solidos.  
 Item dominus Petrus de Saxonia XIII solidos.  
 Item dominus Petrus de Dacia XII solidos.  
 20 Item dominus Petrus de Dacia VI solidos.  
 Item dominus Iohannes de Daventria VI solidos.  
 Item dominus Eberhardus de Landesberg XV solidos.  
 Item quidam ad exonerandam suam conscientiam IIII solidos.  
 25 Item dominus Marcquardus canonicus Astensis<sup>e</sup> XL solidos.  
 Item dominus Wernerus de Mersburg XII solidos.  
 Item dominus Henricus<sup>f</sup> de Basilea VIII solidos.  
 Item quidam ad relevandum suam conscientiam XIII  
 30 solidos.  
 Item dominus Jacobus de Oppenheim<sup>g</sup> XVIII solidos.  
 Item dominus Reynardus de Havelberge<sup>h</sup> X solidos.  
 Item dominus Eberhardus de Vrizzlare X solidos.  
 Item dominus Walterus de Heringen V solidos.  
 35 Summa huius pecunie, quam recepit dominus Theodericus: XIII libre et II solidi.  
 Summa totius pecunie recepte similiter: XL libre et XV solidi.

40

1293.

40

Racio dominorum Henrici Bernir, socii domini Syfridi comitis de Anhalt, et Volperti dicti de Frankenberc.

- 45 Anno Domini M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XCH<sup>o</sup>. IIII. ydus Februarii<sup>i</sup> ego Henricus Bernir, socius domini Syfridi comitis de Anhalt, constitutus procurator nationis Theutonice, recepi pecuniam inscriptam infra.

<sup>a</sup> Hyreit B.    <sup>b</sup> Norvegia B.    <sup>c</sup> nomen deest A.    <sup>d</sup> Frisingen B.    <sup>e</sup> Astensis B.    <sup>f</sup> Hermannus B.  
<sup>g</sup> Oppenheim B.    <sup>h</sup> Mainhardus de Hamelberg B.    <sup>i</sup> Februarii A.

50

<sup>i</sup>) amō A; in ratione anni 1296. amplius legitur.

50

Ab hac totali summa sic recepta deponantur XV libre minus IIII solidis, que sunt [expense], ut continetur in alio parvo libro, et sic habebimus dare nationi in prompta pecunia XXVI libras minus I solido. 5

## Expensa:

- Hec est pecunia, quam ego Henricus dictus Mazzeler canonicus Basiliensis et ego frater Gerhardus de Iuliaci ordinis hospitalis etc. constituti procuratores 10 anno Domini M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XCH<sup>o</sup>. expendimus; computationem de receptis require supra.  
 Primo pro cera ad candelas et earum factura et pro parvulis candelis in purificatione expendimus X libras minus III solidis. 15  
 Item dominis Sancti Fridiani pro sua pictancia II libras.  
 Item Predicatoribus, qui celebraverant in die palmarum, pro vino expendimus V solidos.  
 Item Minoribus, qui celebraverant in die pasche, pro 20 vino V solidos.  
 Item Matheo pro instrumento exemplificando et instrumento XX solidos.  
 Item pro illo instrumento transscribendo I solidum.  
 Item tempore domini Theoderici, qui successit eidem 25 domino Henrico, expendimus tam in dando advocato quam pro citationibus, cum ageremus contra quosdam de Dacia, XXII solidos.  
 Item pro caponibus missis viro, qui candelas, quocumque frangebantur per totum annum, reparavit, 30 VI solidos.  
 Summa: XV libre minus IIII solidis.

Noverint nostri successores, quod nos predicti procuratores tempore nostro optinimus esse de nostra 35 natione dominos de Dacia et de Frisia, cum nobis magis sint vicini, unde amodo<sup>1</sup> libere vendicentur.

## Recepta:

- Magister Th.<sup>a</sup> canonicus Sancti Pauli in Halberstad  
X solidos.  
Item dominus Bernardus de Hamele XIII solidos.  
5 Item dominus Hermannus de Halberstat<sup>b</sup> X solidos.  
Item dominus Lu. de Hocwover<sup>c</sup> VIII solidos.  
Item dominus Cunradus Halberstat VIII solidos.  
Item dominus Henricus de Helperne VIII solidos.  
Item dominus Hermannus de Argentina X solidos.  
10 Item dominus Bertoldus de Columbaria VIII solidos.  
Item dominus Iohannes de Basilea VI solidos.  
Item dominus Bertoldus de Syconis<sup>d</sup> canonicus Ri-  
vordensis<sup>e</sup> XII solidos.  
Item dominus Albertus de Elistede<sup>f</sup> X solidos.  
15 Item dominus Henricus de Monasterio VIII solidos.  
Item dominus Iohannes de Bremis X solidos.  
Item dominus Gotfridus de Maguncia X solidos et  
III denarios.

## 20 Expensa:

- De istis expendi pro capsula ad conservandum lumina  
XXIII solidos.  
Item pro vino sacerdotibus qui celebrabant in die  
pasche et pentecostes VI solidos.  
25 Facta racione cum socio meo, presentavi sibi XII li-  
bras minus III solidis.  
Item dedi fratribus in monte Sancti Michaelis XL so-  
lidos.  
Item pro vino domino Henrico, qui legit ewangelium,  
30 et cantoribus dedi IIII solidos.  
Item ad reportandum cereos ad reparandum I so-  
lidum.  
Item illis, qui portabant cereos ad montem Sancti  
Michaelis, III solidos.  
35 Item pro oblacionibus II solidos.  
Item pro reparacione candelarum in festo omnium  
sanctorum V libras et XIII solidos.  
Item famulis, qui portabant eas, II solidos.  
Item pro uno quinterno ad librum IX solidos.  
40 Item recepi a domino Henrico socio meo de Maguncia  
VI libras et XVI solidos.  
Item pro cartis ad librum XVI solidos.  
Item scriptori XX solidos.  
Item teneor de tota ista summa XXII solidos.  
45 Hii infrascripti dederunt domino Henrico de Maguncia  
hanc pecuniam:  
Dominus Hermannus de Turri VI solidos.

- Item dominus Arnoldus de Steinmur XXIII solidos.  
Item dominus de Kemberc XXX solidos.  
Item dominus Fredericus de Bizingen<sup>g</sup> XXVIII so-  
lidos.  
Item dominus Burcardus de Constancia<sup>h</sup> VIII solidos. 5  
Item dominus Gelfradus, frater domini Rudolphi, XV  
solidos.  
Item dominus Fredericus de Argentina IX solidos.  
Item dominus Marquardus de Dyntzun VI solidos.  
Item dominus Iohannes de Oppenheim X solidos. 10  
Item dominus de Herenvebz XL solidos.  
Item dominus Bertoldus de Columbaria VIII solidos.  
Item dominus Hermannus de Argentina X solidos.  
Item dominus Lüdewicus Vitulus de Marburg<sup>i</sup> X so-  
lidos. 15  
Item dominus Ortwinus de Marburg VI solidos.  
Item dominus Ekehardus Friso II solidos.  
Item dominus Theodericus Friso II solidos.  
Item dominus Fredericus de Bithelingen<sup>k</sup> VIII solidos.  
Item frater Burgaldus purgando conscientiam suam 20  
XX solidos.  
Item dominus Tilmannus de Maguncia X solidos.  
Item dominus Fredericus de Lapide de Augusta<sup>l</sup>  
VIII solidos.  
Item dominus advocatus XL solidos. 25  
Item dominus Winandus de Lubeke<sup>m</sup> VI solidos.  
Item dominus Iohannes de Monte XII solidos.  
Item dominus de Falkenberg XXX solidos.  
Item dominus Henricus, frater domini Frederici, XXX  
solidos. 30  
Item magister Henricus de civitate Lundensi de Dacia<sup>n</sup>  
XXIII solidos.  
Item dominus Iohannes canonicus Roldkindensis de  
Dacia<sup>o</sup> XI solidos.  
Item magister Henricus canonicus Hafnensis de Dacia<sup>p</sup> 35  
VIII solidos.  
Item dominus Ludolfus de Lubeke<sup>q</sup> VIII solidos.  
Item dominus Iohannes de Hamburch<sup>r</sup> VIII solidos.  
Item magister Iohannes Parvus allegator VI solidos.  
Item dominus Arnoldus de Osenbruken<sup>s</sup> XXXVI so-  
lidos. 40  
Item dominus Arnestus de Mulhusen XII solidos.  
Item dominus Henricus de Mulhusen XX solidos.  
Item dominus Henricus de Novo Castro III solidos.  
Item dominus Iohannes de Novo Castro III solidos. 45  
Item dominus Fredericus de Buntense X solidos.  
Item dominus Albertus de Kotene VI solidos. fol. 26 v.  
Item dominus Albertus de Curia VIII solidos.

50 <sup>a</sup> Theodericus B. <sup>b</sup> Halberstat A. <sup>c</sup> Hocwou B. <sup>d</sup> Syconis B. <sup>e</sup> Rivordensis B. 50  
<sup>f</sup> Elistede B. <sup>g</sup> Bizingen B. <sup>h</sup> Constantia B. <sup>i</sup> Marburg B. <sup>k</sup> Bithelingen B. <sup>l</sup> Augustanus B.  
<sup>m</sup> Lubeck B. <sup>n</sup> Lundensis Dacus B. <sup>o</sup> Roldkindensis Dacus B. <sup>p</sup> Dacus B. <sup>q</sup> Lubicensis B.  
<sup>r</sup> Hamburgensis B. <sup>s</sup> Osnabrugensis B.

- Item frater Gerhardus pro quodam, quem tradiderat oblivioni sibi dedisse pecuniam, XIII solidos. Anno Domini M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XCIII<sup>o</sup>. post octavam epiphannie Domini proxima dominica presentavi ego  
5 Volpertus dictus de Frankenberc procuratoribus tunc a nacione electis XIX libras et V solidos et XXII solidos. Noverint novi procuratores, quod ego Volpertus de Frankenberc presentavi eis, computatis omnibus expensis, XXXIII libras et XIII solidos. 5

## 1294.

- Racio dominorum Wernheri canonici ecclesie Turensis et magistri Theoderici canonici  
10 ecclesie Sancti Pauli in Halberstat sub annis Domini M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XCIII<sup>o</sup>. 10
- Hec sunt recepta et expensa a nobis Wernero canonico ecclesie Durensis et magistro Theoderico canonico ecclesie Sancti Pauli Halberstadensis, procuratoribus a nacione Theutonicorum constitutis.  
15 Recepimus autem a procuratoribus predecessoribus nostris XXXIII libras et XIII solidos. Item ab hiis, qui anno nostre procuracionis supervenerunt, recepimus primo quadraginta duas libras et VIII solidos.  
20 Item XIII libras et XIII solidos. Summa tota receptorum est: XCI libre et XVI solidi. Dempstis et deductis expensis, presentavimus novis procuratoribus LXXV libras et III solidos.  
25 Recepta:  
Dominus H.<sup>a</sup> de Thetingen, iuratus, dedit III libras et VI solidos.  
Item dominus Lupoldus dictus Ulentaler XXX solidos.  
30 Item dominus Henricus de Hohenburc<sup>b</sup> XXX solidos. Item dominus Richardus de Thelesberch<sup>c</sup> XX solidos. Item domini de Geroltzeche<sup>\* d</sup> III libras. Item magister eorundem dominorum VI solidos. Item dominus Frico X solidos.  
35 Item dominus Petrus dictus Schaler<sup>e</sup> III libras. Item dominus Marschalcus XVI solidos. Item dominus Ulricus de Hohenvels XXX solidos. Item dominus Conradus de Augusta<sup>f</sup> XVIII solidos. Item dominus Henricus de Confluentia<sup>g</sup> VI solidos.  
40 Item domini de Westerburch<sup>\*\* h</sup> VII libras. Item magister Hermannus, qui stat cum domino Marcurio, XX solidos. Item dominus Iohannes de Basilea III solidos.  
45 \* Geroltzek, barones *al. man.* \*\* Comites imperii *al. m.* \*\*\* Comes *al. m.* 45
- Item dominus Iohannes de Basilea VIII solidos. Item quidam ad purgandam conscientiam II solidos. Item dominus Ulricus de Gundolfingen VIII solidos. Item dominus Hermannus de Gundolfingen VII solidos. 15  
Item dominus Cunradus de Berendorf XVI solidos. Item Raymbertus de Nyberg XV solidos. Item dominus Deitherus de Helinstat<sup>1</sup> X solidos. Item dominus Reinhardus de dyocesi Pittaviensi<sup>k</sup> VIII solidos. 20  
Item dominus de Clingen II libras. Item dominus de Rinecke<sup>\*\*\* l</sup> XL solidos. Item magister eius nichil habet. Item dominus Karolus de Suezia<sup>m</sup> XXX solidos. Item dominus Nicolaus de Suezia XII solidos. 25  
Item dominus Iohannes de Bütenhaym<sup>n</sup> XXX solidos. Item dominus Nicolaus prepositus Alzionensis<sup>o</sup> III libras. Item dominus Iohannes de Maguncia X solidos. Item dominus Nicolaus de Maguncia X solidos. 30  
Item dominus Gerhardus de Treveri X solidos. Item dominus Cuno de Schoegge XXX solidos. Item dominus Cū[n]radus de Stain<sup>p</sup> VI solidos. Item dominus Winandus de Susato XII solidos. Item dominus Hermannus de Balborne VIII solidos. 35  
Item dominus Ludolfus de Insula X solidos. Item quidam ad purgandam conscientiam III Turonenses grossos.<sup>1</sup> Item dominus Meinhardus et Theagrippus de Frisia XI solidos. 40  
Item dominus Henricus de Brunswic<sup>q</sup> VIII solidos. Item dominus Henricus de Salewedele<sup>r</sup> III solidos. Item dominus de Ysenburch<sup>\*\*\* s</sup> L solidos. 45
- <sup>a</sup> Henricus B. <sup>b</sup> Hohenburg B. <sup>c</sup> Telesberg B. <sup>d</sup> Geroltzek barones B. <sup>e</sup> de Schaler B.  
<sup>f</sup> Augustanus B. <sup>g</sup> Confluentia B. <sup>h</sup> Vesterburg B. <sup>i</sup> Helmstat B. <sup>k</sup> Pittaviensis B. <sup>l</sup> comes B.  
<sup>m</sup> sic A; Suetia B. <sup>n</sup> Butenhaim B. <sup>o</sup> Alcionensis B. <sup>p</sup> Stam B. <sup>q</sup> Braunsvich B. <sup>r</sup> Salewedele B. <sup>s</sup> Isenburg comes B. 50
- <sup>1</sup> Turonensis 40 Bononenis constabat. M. 50

- Item dominus Hartmannus<sup>a</sup> de Osterrode<sup>a</sup> X solidos. Item dominus custos ecclesie Wipensis<sup>a</sup> XX solidos.  
 Item dominus Ulricus, socius domini Symonis de Austria, IIII solidos. Item dominus Cunradus de Rateleve<sup>b</sup> VIII solidos.  
 Item dominus de Starkenberg<sup>\*\*</sup> pro se et magistro  
 5 III libras. Expensa:  
 Item Bertoldus de Spyra<sup>c</sup> V solidos. Hec est ratio expensarum factarum circa officium: 5  
 Item dominus Iohannes de Witenburch<sup>d</sup> V solidos. Primo in festo purificationis beate Marie expendi-  
 Item Wernerus de Schonebech V solidos. mus X libras minus II solidis.  
 Item dominus Rodolphus de Leybech<sup>e</sup> IIII solidos. Item in assumptione beate Marie pro celebracione  
 10 Item dominus Thebaldus III solidos. misse apud montem Sancti Michaelis celebrate  
 Item dominus Walfridus de Frisia III solidos. XLIII solidos. 10  
 Item Gayko de Frisia III solidos. Item in nativitate beate Marie XLVIII solidos.  
 Item dominus Volkardus<sup>f</sup> de Frisia III solidos. Item in festo omnium sanctorum XXX solidos.  
 Item dominus Nicolaus de Dacia VIII solidos. Item portatoribus candelarum II solidos.  
 15 Item dominus Petrus de Luckowe XII solidos. Summa expensarum: XVI libre et II solidi.  
 Item dominus Henricus de Goidoche X solidos. Item in festo beati Michaelis dedimus episcopo cele-  
 branti<sup>g</sup> apud ecclesiam X solidos. 15 fol. 27r.

## 1295.

- 20 Racio dominorum Conradi de Scellenberg et Frederici dicti Spet canonici Augustensis.<sup>\*\*\*</sup> 20  
 Ista sunt nomina superveniencium tempore nostre procuracionis domini C[onradi] de Scellenberg et domini Friderici Spet canonici Augustensis.  
 25 Recepta:  
 In primis dominus Wernherus de Wormacia<sup>1</sup> XVI solidos. Item dominus H.<sup>m</sup> de Enungen XII solidos. 25  
 Item dominus Tilmannus de Mennenfelt X solidos. Item dominus C.<sup>o</sup> dictus Herdeler de Constancia<sup>o</sup>  
 Item dominus Sigbertus VIII solidos. VI solidos.  
 30 Item dominus Eberhardus de Tunnenwelt XVII solidos. Item dominus Fredericus de Hewen XL solidos.  
 Item dominus Wernherus de Hallis III libras et X solidos. Item dominus Cristianus III solidos.  
 Item dominus Alhardus<sup>k</sup> canonicus Frisingensis X solidos. Item dominus Conradus de Austria pro se et fratre 30  
 suo XX solidos.  
 35 Item dominus Arnoldus de Engassim X solidos. Item dominus de Stophelen<sup>\*\*</sup> L solidos.  
 Item dominus Heidenricus XVIII solidos. Item magister Wolframus de Maguncia XXXVIII solidos.  
 Item dominus Gerhardus de Reinach VII solidos. Item dominus prepositus Herredensis III libras. 35  
 Item dominus Wernherus canonicus Hamburgensis XXX solidos.  
 40 XIII solidos. Item dominus Bruningus canonicus Sancte Trinitatis  
 Item dominus Nicolaus de Basilea VII solidos. in Spyra<sup>q</sup> XX solidos.  
 Item dominus Gyserus de Dacia VI solidos. Item dominus Dilmannus de Treveri pro se et socio  
 Item dominus H. canonicus Sancti Gimaris<sup>l</sup> IX solidos. XXX solidos.  
 45 Item dominus Iohannes de Andernaco V solidos. Item dominus Iohannes de Herfordia<sup>r</sup> VIII solidos. 40  
 Item dominus H.<sup>m</sup> de Constancia<sup>n</sup> VIII solidos. Item dominus Gerhardus de Ratstoch<sup>s</sup> XIII solidos.  
 Item dominus Volgerus de Frisia III solidos. Item dominus Hermannus prepositus in Vrendorf pro  
 se et socio XL solidos.  
 Item dominus Iohannes de Brinco et dominus Iohannes de Bilevelde<sup>t</sup> dederunt XII solidos. 45  
 Item dominus Volgerus de Frisia III solidos.

\* diocesis Hildesemensis *al. m.*\*\* comes *al. m.*\*\*\* et Herbipolensis *al. m.*

50 <sup>a</sup> Hermannus B. <sup>b</sup> comes B. <sup>c</sup> Spira B. <sup>d</sup> Witenburg B. <sup>e</sup> Leibeck B. <sup>f</sup> Wolchar- 50  
<sup>g</sup> Wormatia B. <sup>h</sup> Halardus B. <sup>i</sup> Wimaris B.  
<sup>m</sup> Henricus B. <sup>n</sup> Constantia B. <sup>o</sup> Conradus B. <sup>p</sup> Constantiensis B. <sup>q</sup> Spira B. <sup>r</sup> Erfordia B.  
<sup>s</sup> Rastoch B. <sup>t</sup> Bilefel B.

- Item dominus Saczerus de Frisia III solidos.  
 Item dominus Martinus de Crochere XXX solidos.  
 Item dominus Guntherus de Dacia IIII solidos.  
 Item dominus Henricus de Bechtal XV solidos.  
 5 Item dominus Ericus de Dacia VII solidos.  
 Item dominus Iacobus canonicus Sancte Marie ad  
 gradus de Maguncia XX solidos.  
 Item dominus de Mulhen de Argentina XL solidos.  
 Item dominus Walterus de Brunshorne L solidos.  
 10 Item dominus Iofridus de Rodemacro\* XXVI solidos.  
 Item dominus Helmannus canonicus Aschafenbur-  
 gensis<sup>b</sup> XXXVIII solidos.  
 Item dominus Bertoldus canonicus Aschafenburgensis<sup>b</sup>  
 XXXVIII solidos.  
 15 Item dominus Henricus de Mila XII solidos.  
 Item dominus Ernestus de Sebech X solidos.  
 Item dominus Cunradus canonicus in Aschafenburc<sup>b</sup>,  
 rector ecclesie in Ubslingen VI libras.  
 Item dominus Gerhardus de Herfordia<sup>c</sup> V solidos.  
 20 Item dominus Iohannes de Drillene L solidos.  
 Item dominus Iacobus de Westfalia<sup>d</sup> X solidos.  
 Item dominus Albertus de Staphenberch<sup>e</sup> III libras.  
 Item dominus Iohannes de Rodech XX solidos.  
 Item dominus Ulricus capellanus domini de Faz  
 25 VII solidos.  
 Item dominus Sybodo de Eberersperch<sup>f</sup> XXIII solidos.  
 Item dominus Hermannus de Schonech XXX solidos.  
 Item dominus H. dictus Merzo de Spira XX solidos.  
 Item dominus Clericus de Maguncia VI solidos.  
 30 Item dominus Lüdewicus de Hallis XII solidos.  
 Item dominus Wernherus dictus Walt de Maguncia  
 X solidos.  
 Item dominus C. dictus Frische<sup>g</sup> de Torvelden X so-  
 lidos.  
 35 Item dominus Waltherus de Zabernia X solidos.  
 Item dominus Gotfridus de Ziginhain<sup>h</sup> III libras.  
 Item dominus Lambertus de Schonenberg VII solidos.  
 Item dominus Hermannus de Beggilnhain<sup>i</sup> VI solidos.  
 Item dominus Arnoldus de Bietirtain<sup>k</sup> II libras.  
 40 Item dominus Henricus de Wachalt XXX solidos.  
 Item dominus Frebrandus de Frisia III solidos.  
 Item dominus Antatus de Frisia IIII solidos.  
 Item dominus Iohannes dictus Bucho de Wormacia  
 XX solidos.  
 45 Item dominus H. de Wormacia, socius suus, XX solidos.  
 Item dominus Iohannes de Wormacia VI solidos.
- Item dominus Henricus de Regishain<sup>l</sup> de Basilea  
 VI solidos.  
 Item dominus Wimmannus de Westfalia XIII solidos.  
 Item dominus Iohannes dictus Kerne de Treveri  
 XX solidos. 5  
 Item dominus Iohannes de Attenderne X solidos.  
 Item dominus Iohannes de Nuzistorf XII solidos.  
 Item dominus Iohannes de Falkinburg VIII solidos.  
 Item dominus de Weggenrode<sup>m</sup> VIII solidos.  
 Item dominus C. de Lanzberch<sup>n</sup> XX solidos. 10  
 Item dominus Iohannes Carbo de Kelse VI solidos.  
 Item dominus H. de Leopardo de Colonia VI solidos.  
 Item dominus Otto prepositus Haselacensis<sup>o</sup> VIII  
 libras.  
 Item dominus Hermannus de Halbirstat<sup>p</sup> XV solidos. 15  
 Item dominus Gotfridus de Cazenellebogen<sup>q</sup> X solidos.  
 Item dominus comes de Tekinburg V libras.  
 Item dominus Rodolfus de Siginowe<sup>r</sup> XX solidos.  
 Item dominus Iohannes dictus Zoller de Argentina  
 VIII solidos. 20  
 Item dominus Nicolaus et dominus Iohannes, frater  
 suus, de Argentina XXXIII solidos.  
 Item dominus Henricus de Lutinburg XX solidos.  
 Item dominus Cunradus de Wormacia<sup>s</sup> XX solidos.  
 Item dominus Gebhardus de Walse IIII libras. 25  
 Item dominus Iohannes de Austria XXX solidos.  
 Item dominus Iohannes de Lorach XX solidos.  
 Item dominus Cunradus de Madulsvil XII solidos.  
 Item dominus Bur. de<sup>t</sup> Rinti VI solidos.  
 Item dominus Wernerus de Burgtorf IIII solidos. 30  
 Item dominus Walterus de Veltkilch<sup>u</sup> XVI solidos.  
 Item dominus Iohannes de Epf<sup>v</sup> XVI solidos.  
 Item magister dominorum de Gerozegge V solidos.  
 Item dominus Theodericus de Madeburch<sup>w</sup> VIII solidos.
- Hec est summa receptorum per nos: centum libre 35  
 et VII libre minus II solidis.  
 Item recepimus a procuratoribus antiquis LXXV  
 libras et IIII solidos.  
 Et summa tocus facit: centum LXXXII libre  
 et II solidi. 40  
 Deductis expensis, debemus restituere procurato-  
 ribus futuris XCIII libras.
- Expensa.  
 Iste sunt expense, quas fecimus tempore nostre pro- 45  
 curacionis:

\* Argentinensis *al. m.*\*\* Argentinensis diocesis *al. m.*

<sup>a</sup> Rodemaco *B.*    <sup>b</sup> a Schafenburgensis *B.*    <sup>c</sup> Erfordia *B.*    <sup>d</sup> Westvalia *B.*    <sup>e</sup> Staphenberg *B.*  
<sup>f</sup> Ebersperg *B.*    <sup>g</sup> Frisch *B.*    <sup>h</sup> Ziginhain *B.*    <sup>i</sup> Beggihaham *B.*    <sup>k</sup> Bietirtain *B.*    <sup>l</sup> Regisham *B.* 50  
<sup>m</sup> Iohannes de Weggenrodi *B.*    <sup>n</sup> Conradus de Landtsperg *B.*    <sup>o</sup> Haselacensis *B.*    <sup>p</sup> Halberstadt *B.*  
<sup>q</sup> Cazenellenbogen *B.*    <sup>r</sup> Sigmowe *B.*    <sup>s</sup> Wormatia *B.*    <sup>t</sup> Bundus Rinti *B.*    <sup>u</sup> Veltkilch *B.*  
<sup>v</sup> de Eps *B.*    <sup>w</sup> Madeburg *B.*

- Pro candelis nostris reparandis ex toto de cera nova XI libras et quatuor solidos.  
 Item pro candelis, que dabantur per ecclesiam, III libras et XI solidos et II denarios.  
 5 Item pro trabe, que est ante altare, super quam ponuntur candelae, III libras et X solidos.  
 Item fratribus pro pictancia II libras.  
 Item in die palmarum fratri Poncio pro piscibus VII solidos.  
 10 Item in die assumptionis beate Marie cantoribus pro vernacia VI solidos.
- Item domino episcopo XV solidos et III denarios.  
 Item Matheo pro instrumento, quod restituit nobis, II libras.  
 Item pro duabus formis ante sedes XXIII solidos.  
 Item pro cappa, quam debet ferre sacerdos in vesperis, 5 XIX libras et II solidos.  
 Item pro tribus libris, quos tempore nostro comparavimus, duos pro utroque choro et unum in medio, XLV libras,  
 et istis expensis deductis, restituimus procuratoribus 10 nostris futuris XCIII libras.

## 1296.

- 15 Racio dominorum Alberici de Stofenberg et Goffredi de Hovele canonici Monasteriensis. 15  
 In nomine Domini. Amen. Anno eiusdem M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XCVI<sup>o</sup> congregata nacione Theutonicorum apud suam ecclesiam ad procuratores eligendos proxima dominica post epiphaniam Domini Albertus de Stofenberg et ego Gotfridus de Hovele canonicus Monasteriensis<sup>1</sup> a predicta nacione procuratores constituti, recepimus a nostris antecessoribus pecuniam infrascriptam: XCIII libras Bononienses. fol. 27v.
- 20 Nomina illorum qui supervenerunt de novo. 20  
 Recepta.  
 Dominus Iohannes de Messe X solidos.  
 Item dominus Petrus Abii de Dacia VII solidos.  
 Item dominus Nycolaus Suenonis de Dacia VII solidos.  
 25 Item dominus Iohannes de Wustorph<sup>a</sup> XVI solidos.  
 Item dominus Henricus de Amenstorff<sup>b</sup> pro se et socio LIII solidos.  
 Item dominus Theodericus de Menvelt<sup>c</sup> XX solidos.  
 Item dominus Petrus de Lutzingen canonicus Sancti Floriani<sup>d</sup> de Confluentia<sup>e</sup> XL solidos.  
 30 Item dominus Wernherus canonicus Sancti Castoris in Confluentia XXX solidos.  
 Item dominus Winandus de Quercu XX solidos.  
 Item dominus Albertus de Suiemenrode XXV solidos.  
 35 Item dominus Gunterus de Indagine pro se et socio XXIII solidos.  
 Item dominus Gerhardus de Barbi XL solidos.  
 Item dominus Gerhardus de Wethmar<sup>f</sup> X solidos.  
 Item dominus Hermannus de Slusungen XII solidos.  
 40 Item dominus Cunradus de Hosloven VIII solidos.  
 Item dominus Appetatus de Frisia VIII solidos.  
 Item dominus Burchardus de Grifenberch<sup>g</sup> XV solidos.
- Item dominus Nicolaus Ketelhot<sup>h</sup> XV solidos.  
 Item dominus Gerhardus de Frisia II solidos.  
 Item dominus Rodolphus de Artburch XXX solidos.  
 Item dominus Meco de Frisia XX denarios.  
 Item dominus Wiolfus de Frisia XX denarios. 25  
 Item dominus Portenarius Furtevech<sup>i</sup> X solidos.  
 Item dominus Hiddo de Frisia V solidos.  
 Item dominus Adam de Frisia III solidos.  
 Item dominus Arnoldus de Brandenburg X solidos.  
 Item dominus Cristianus de Aquis VIII solidos. 30  
 Item dominus Theodericus de Wartenberg XX solidos.  
 Item dominus Henricus de Bienbach X solidos.  
 Item dominus Lutherus de Xantis<sup>o</sup> XIII solidos.  
 Item dominus Einhardus de Kuningebach X solidos.  
 Item dominus Syfridus de Lucenburg<sup>k</sup> X solidos. 35  
 Item dominus Reynerus<sup>l</sup> de Saraponte canonicus Treverensis XL solidos.  
 Item dominus Fridericus de Stochen<sup>m</sup> canonicus Lingorgensis III solidos.  
 Item dominus Wernherus Curtso XL solidos. 40  
 Item dominus Syfridus de Argentina VII solidos.  
 Item dominus Wigandus de Maguntia canonicus Sancte Marie ad gradus XX solidos.

45 \* Clivensis *al. m.*

<sup>a</sup> Wustorff B.      <sup>b</sup> Amenstorff B.      <sup>c</sup> Menfelt B.      <sup>d</sup> Flori B.      <sup>e</sup> Confluentia B.  
<sup>f</sup> Wethmar B.      <sup>g</sup> Grifenberg B.      <sup>h</sup> de Kettelot B.      <sup>i</sup> Surtevech B.      <sup>k</sup> Lutenburg B.      <sup>l</sup> Rainerius B.  
<sup>m</sup> Stocken B.

50 <sup>1</sup>) 1293—1299. — *Wilmans, Westfälisches Urkundenbuch III; Fahne, die Herren u. Freiherren von Hövel I, pag. 27 et 28. 50*

- Item dominus Hermannus de Rinberg<sup>a</sup> VI solidos.  
 Item dominus Baldemarus de Capella X solidos.  
 Item dominus Raymundus de Basilea VII solidos.  
 Item dominus Gerhardus de Lotringia<sup>b</sup> canonicus  
 5 Sancti Leodardi<sup>c</sup> XXVII solidos.  
 Item dominus socius dicti domini Gerhardi X so-  
 lidos.  
 Item dominus de Flolechingen archidiaconus Argen-  
 tinensis IX libras.  
 10 Item dominus Cono de Gesheym<sup>d</sup> XII solidos.  
 Item dominus Rano de Bukingen<sup>e</sup> VI solidos.  
 Item dominus Hermannus de Hammen XII solidos.  
 Item dominus Wolpertus de Alsvelt X solidos.  
 Item dominus Hermannus de Landenberg<sup>f</sup> III libras  
 15 et IIII solidos.  
 Item magister Stephanus de Metis X solidos.  
 Item dominus Johannes de Portu XVII solidos.  
 Item dominus Hugo de Ymendingen<sup>g</sup> XXX so-  
 lidos.  
 20 Item dominus Henricus de Friburgo VIII solidos.  
 Item dominus Henricus de Buffingen V solidos.  
 Item dominus Cunradus de Gebwilre<sup>h</sup> V solidos.  
 Item dominus Tristandus canonicus Sancti Symonis  
 Trevirensis XX solidos.  
 25 Item dominus Rudegerus de Stanne V solidos.  
 Item dominus Pincerna canonicus Sancti Thome Ar-  
 gentinensis XXV solidos.  
 Item dominus Wernherus de Windecke<sup>i</sup> X solidos.  
 Item dominus Syriacus de Medeburg<sup>k</sup> pro se et socio  
 30 XX solidos.  
 Item dominus Theodericus de Dacia X solidos.  
 Item dominus Ditmarus de Burke<sup>l</sup> canonicus Wris-  
 lariensis<sup>m</sup> XX solidos.  
 Item dominus Iswinus de Baruch XI solidos.  
 35 Item dominus Cristianus de Luko XI solidos.  
 Item dominus Nicolaus de Iericho VIII solidos.  
 Item dominus Theodericus de Berlin XI solidos.  
 Item dominus Bodo de Monte apud Medeburg<sup>n</sup> V so-  
 lidos.  
 40 Item dominus Gerhardus de Kuc<sup>o</sup> prepositus Lovani-  
 ensis pro se et fratre suo domino Iohanne  
 XV libras.  
 Item dominus Gerhardus canonicus Sancti Martini  
 Wormatiensis<sup>p</sup> XII solidos.  
 45 Item dominus Iohannes de Bremis XII solidos.  
 Item dominus Cristianus et dominus Gotfridus de  
 Mulhusen<sup>q</sup> XX solidos.  
 Item dominus Iohannes de Duderstat V solidos.
- Item dominus Philippus de Zirke et dominus Ar-  
 noldus de Bruos et magister eorum Wilhelmus  
 III libras.  
 Item dominus Swegerius investitus de Smerenham<sup>r</sup>  
 XVI solidos. 5  
 Item dominus Iohannes de Westhus XII solidos.  
 Item dominus Iohannes de Schenach X solidos.  
 Item dominus Syfridus de Gikow XXX solidos.  
 Item dominus Alvericus de Plesse XXV solidos.  
 Item dominus Fredericus de Hassia VII solidos. 10  
 Item dominus Herbercus<sup>s</sup> de Westfalia III solidos.  
 Item dominus Habetacus<sup>t</sup> de Frisia VI solidos.  
 Item dominus Iohannes de Bretzlavia Venetum.  
 Item dominus Ernestus V solidos.  
 Item dominus Gotfridus de Oysheim<sup>u</sup> X solidos. 15  
 Item dominus Ludewicus de Nidecke<sup>v</sup> XV solidos.  
 Item dominus Fredericus de Basilea X solidos.  
 Item dominus Rolandus de Bazendorf<sup>w</sup> XXX solidos.  
 Item dominus Iohannes de Armulre<sup>x</sup> V solidos.  
 Item dominus Fredericus de Godertheym<sup>y</sup> X solidos. 20  
 Item dominus Henricus de Insula X solidos.  
 Item dominus Cunradus de Romirshem<sup>z</sup> X solidos.  
 Item dominus Wernherus de Tremona VIII solidos.  
 Item dominus Rodolphus de Teediburch<sup>aa</sup> XII solidos.  
 Item dominus Rodolphus de Lampberthaym<sup>bb</sup> XII so- 25  
 lidos.  
 Noverint nostri successores, quod nos predicti pro-  
 curatores tempore nostro optinuimus, esse de na-  
 cione nostra dominos de Lotringia, cum magis no-  
 bis sint vicini, unde amplius libere vendicentur. 30

## Expensa.

- Hec est summa expensarum:  
 Primo dedi in purificatione pro cereis faciendis  
 VI libras. 35  
 Item domino Frederico pro nostris libris novis VI libras.  
 Item in die palmarum pro vernacio VI solidos.  
 Item in die resurrectionis celebranti missam XIII so-  
 lidos.  
 Item in festo annunciacionis sancte Marie episcopo 40  
 XX solidos.  
 Item in eodem festo pro vernacio IX solidos.  
 Item pro banca cantorum V solidos.  
 Item in assumptione celebranti missam nostram  
 XXIX solidos. 45  
 Item pro cereis reparandis minoribus XXII solidos.  
 Item in nativitate beate Virginis pro vernacio VII  
 solidos.

<sup>a</sup> Kimberg B.      <sup>b</sup> Lothringia B.      <sup>c</sup> Leonardi B.      <sup>d</sup> Geisheim B.      <sup>e</sup> Buckingen B.  
<sup>f</sup> Landeberg B.      <sup>g</sup> Imendingen B.      <sup>h</sup> Gebviler B.      <sup>i</sup> Windeck B.      <sup>k</sup> Madeburg B.      <sup>l</sup> Burck B. 50  
<sup>m</sup> de Vrilar B.      <sup>n</sup> Mneberg B.      <sup>o</sup> Kuck B.      <sup>p</sup> Wormatiæ B.      <sup>q</sup> Molhusen B.      <sup>r</sup> Smerenhan. B.  
<sup>s</sup> Herbertus B.      <sup>t</sup> Haberacus B.      <sup>u</sup> Oysheim B.      <sup>v</sup> Nideck B.      <sup>w</sup> Bazendorff B.      <sup>x</sup> Armuler B.  
<sup>y</sup> Goderheim B.      <sup>z</sup> Romirshem B.      <sup>aa</sup> Theediburg B.      <sup>bb</sup> Lamberthainn B.

## 1297.

Racio domini Marquardi de Bruningisheym canonici ecclesie Sancti Stephani<sup>a</sup> Maguntinensis.

Anno Domini M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XCVII<sup>o</sup> congregata nacione Theutonicorum apud ecclesiam suam ad procuratores eligendos proxima dominica post epiphaniam Domini, ego Marquardus de Bruningisheim canonicus ecclesie Sancti Pauli Stephani Maguntinensis a predicta nacione procurator constitutus, ab antecessoribus meis recepi pecuniam hanc, videlicet a domino Alberto de Stoyfinbere XL libras Bononienses, item a domino Gotfrido canonico Monasteriensi VIII libras et III solidos.

Hec sunt nomina scolarium de novo supervenientium tempore mee procuracionis.

10	Recepta.		
	Primo magister Ulricus, socius domini comitis de Spanheym <sup>b</sup> , iuratus, dedit XXX solidos.	Item dominus Iohannes de Bremis XII solidos.	10
	Item dominus Wilhelmus de Burgundia V solidos.	Item dominus Cristianus <sup>2</sup> et dominus Gotfridus XX solidos.	
	Item dominus Richardus de Lubegassen XX solidos.	Item dominus Iohannes de Duderstat V solidos.	
15	Item dominus Iohannes de Laudenburg <sup>c</sup> V solidos.	Item dominus Philippus de Syrc et dominus Arnoldus et magister Wilhelmus, socius eorum, III libras.	15
	Item dominus Helfricus <sup>d</sup> de Maguncia <sup>e</sup> IX solidos.	Item dominus Swikerius investitus in Senernhem <sup>fol. 28r.</sup> XVI solidos.	
	Item dominus Gozwinus de Wormacia <sup>f</sup> X solidos.	Item dominus Iohannes de Wisthovia XII solidos.	
	Item dominus Iohannes de Lewensteyn <sup>g</sup> XXX solidos.	Item dominus Iohannes de Schenach X solidos.	
	Item dominus Hugo de Mertinshem <sup>h</sup> XVI solidos.	Item dominus Syfridus de Gickowe XXX solidos.	20
20	Item dominus Lutterus de Zarttis pro conscientia purganda XVII solidos.	Item dominus Alvericus de Blesse XXV solidos.	
	Item dominus prepositus Traiectensis IIII libras.	Item Fredericus de Hassia VII solidos.	
	Item dominus Wilhelmus Mazerellus <sup>i</sup> de Basilea canonicus Colum. <sup>k</sup> XII solidos.	Item ad purgandam conscientiam III solidos.	
	Item dominus Donatus de Fatz L solidos.	Item dominus Heltbertus de Westfalia III solidos.	
	Item dominus Henricus rector in Sclers <sup>l</sup> X solidos.	Item dominus Appetatus de Frisea VI solidos.	25
	Item dominus Florencius de Frisia V solidos.	Item dominus scolasticus de Basilea L solidos.	
	Item dominus Sydacus de Frisia VI solidos.		
	Item dominus Gerhardus de Orbach V solidos.		
30	Item dominus Wibronus de Frisia V solidos.		
	Item dominus Clara de Thorego VI solidos.		
	Item dominus Albertus de Urslevin XX solidos.		
	Item dominus Cunradus de Welle XV solidos.		
	Item dominus Lupoldus de Bebenburg <sup>m</sup> XII solidos.		
35	Item dominus Aldophus de Frisea <sup>n</sup> Venetum et XII denarios.		
	Item dominus Octo <sup>o</sup> de Frisea <sup>n</sup> bone memorie legavit III solidos.		
	Item dominus Henricus de Geylinhusen <sup>p</sup> VII solidos.		
40	Item dominus Iohannes canonicus Sancti Gigholfi Maguntinensis V solidos.		
		Expensa.	
		Iste sunt expense, quas feci tempore mee procuracionis:	30
		Primo pro candelis nostris magnis renovandis et parvis candelis habitis in die purificationis et pro factura ipsarum expendi VI libras XIII [solidos] et VIII denarios.	
		Item domino priori de antiquo debito V solidos.	35
		Item in die resurrectionis pro vernacio VII solidos.	
		Item episcopo celebranti in die Katherine pro vino VIII solidos.	
		Item Francisco X solidos.	40
		Summa: VIII libre V solidi minus IIII denariis.	

<sup>a</sup> Stephani A.      <sup>b</sup> Spanheim B.      <sup>c</sup> Landenberch B.      <sup>d</sup> Elfricus B.      <sup>e</sup> Maguntia B.  
<sup>f</sup> Wormatia B.      <sup>g</sup> comes de Lewensteyn B.      <sup>h</sup> Mertinse B.      <sup>i</sup> Mazzarellus B.      <sup>k</sup> Coloniensis B. 45  
<sup>l</sup> Schirs B.      <sup>m</sup> Bebbeburg B.      <sup>n</sup> Frisia B.      <sup>o</sup> Otto B.      <sup>p</sup> Geihinhusen B.

<sup>1)</sup> nomen super litura manu saec. XV additum est.

<sup>2)</sup> abhinc usque ad nomen Appetati de Frisia desunt nomina B.

## 1298.

Racio dominorum Weneri de Bopardia canonici Sancti Castoris in Confluentia et Henrici Gholdoche de Saxonia.

In nomine Domini. Amen. Anno eiusdem M°. CC°. XCVIII° proxima dominica post epiphaniam  
5 Domini congregata nacione Theutonicorum apud ecclesiam suam more solito, ego Wernherus de Bopardia 5  
canonicus Sancti Castoris in Confluentia et ego Henricus Goldoghe<sup>a</sup> constituti procuratores a dicta nacione,  
ab antecessoribus nostris et a supervenientibus de novo recepimus pecuniam infrascriptam:

Hec est pecunia, quam dederunt de novo supervenientes:

Recepta.	Expensa:
10 Primo dominus Rolandus de Bazindorph <sup>b</sup> dedit XXX solidos.	Iste sunt expense, quas tempore procuracionis nostre 10 fecimus ad usus nacionis:
Item dominus Gisilbertus de Petirsdorf <sup>c</sup> , iuratus, dedit X solidos.	Primo in die purificationis beate Virginis pro refec- tione candelarum expendimus X libras.
Item dominus Henricus archidiaconus Lundensis ad 15 salvandam conscientiam suam pro se et puero suo X solidos.	Item eadem die pro vernacia VII solidos.
Item dominus Ioannes Aldolfi <sup>d</sup> de Frisia V solidos.	Item fratribus pro pictancia II libras. 15
Item dominus Nicolaus de Berlin X solidos.	Item pro alvis VI libras et X solidos.
Item dominus Wernherus Goldoghe X solidos.	Item in annunciacione sancte Marie pro vernacia VII solidos.
20 Item dominus Wilhelmus de Petirsdorf <sup>e</sup> VI solidos.	Item in die palmarum pro vernacia VII solidos.
Item dominus Ludolphus de Papinhem VIII solidos.	Item in die ascensionis episcopo pro vino VII solidos 20 et VI denarios.
Item dominus Iohannes de Arwilre <sup>f</sup> V solidos.	Item in die assumptionis sancte Marie pro vernacia VII solidos.
Item dominus Fredericus de Godirthem <sup>g</sup> X solidos.	Item in die omnium sanctorum episcopo pro vino V solidos. 25
Item dominus Cunradus de Remershem X solidos.	Item pro quibusdam p[s]almis <sup>h</sup> scribendis et pro cartis expendimus III solidos et VI denarios.
25 Item dominus Henricus de Insula X solidos.	Item pro refecione candelarum X solidos.
Item dominus Wernherus de Tremona VIII solidos.	Summa harum expensarum est: XXI libre et III solidi. 30
Item dominus Rodolphus de Teclinburch <sup>i</sup> XII solidos.	Hiis expensis refalcatis, remanebimus obligati in cen- tum libris XXIX libris VII solidis et VIII de- nariis.
Item dominus Henricus de Rupirsburch <sup>j</sup> IIII Venetos.	
Summa huius est: VII libre X solidi et VIII de- narii. 30	
Item recepimus ab antecessoribus nostris centum XLIII libras et XII denarios.	
Summa huius tocus est: CL libre XI solidi et VIII denarii.	
35	35